Et ratione morbi declareret medicus voulentem posse carnibus vesci, aut ouis, non peccare contra votum abstinentiam carnis, vel ab aliis & lacticiniis, si veleceretur carnis valde nocetibus, vt capitis aut lacticiniis valde noxis. Ducor, quod hoc votu[m] intelligatur in iustar precepti Ecclesie etiam carnis. Ita per modum vnius prohibentis, & similiter etiam ouorum & lacticiniorum, vt copio quod licet ex causa excusat vesci carnis, vel ouis, aut aliquo lacticino, non altingat preceptum ad abstinentiam ab aliis: et si aliunde peccetur contra temperantiam, si illa noxia sine. Ut probauit lib. 8. de martini. disp. 1. n. vlt. Ergo idem est dicendum de simili voto. Quamvis contraria docet *Manuel* 1. to. *Summa* 2. edit. c. 24. n. 2. notabilis 3. dicens cum cui medicus ratione morbi concedit ouis Quadragefima, tenet a lacticiniis nisi nouis ratione preceptu ecclesiastici abstineat. Probat, quia Ecclesia interdicit oua & lacticinia, necessitas autem ad sola oua edenda adest. Sed huius rationis fatisit dicendo preceptum id esse per modum vnius. At si voto esset per modum plurius,

bus ea serua sexta. Dicor, quia ut dicendum n. 64. ille textus ab aliis abstinet, vel uocant, concessis quibusdam ratione necessitas non censerent aliae concessae, ad quas necessitas illa non se extendit. Similiter si quis etiam ouorum & lacticiniorum sibi voto interdicteret, & quod latenter, aut valde sapient, vel seorsum a singulis his abstinentia voulent, concessio una ratione necessitas, non censeret aliud concessionem non necessitatem. Quia probabitur ieiunia communis etiam ablata est quod serua sextam, respectu ligatorum voto vel constitutionis: & sola haec voti vel constitutionis obligatio relata est, quatenus obligabatur.

60 Sed difficultas specialis est, an hic textus, quatenus privata istis votis non edendi carnes, intelligatur de solis aliis istis votis generali abstinenti ab his. Quidam intelligunt hunc textum de his, qui ait voti generali abstinenti ab his aliis voto, vel abstinenti die, quia seclusi loicerent carnis eius. Ut si quis voulent omnibus feris quinque abstinere a carnis. Dicuntur, quia quando in solis textis feris prouiditur abstinentia a carnis, videtur id votum accipi de celo carnum lege ecclesiastica interdictum, non aut de permisso, qualem est ea serua sexta. Ita docent *Ioan. Andri* c. fin. n. 4. de obser. ieiun. Ant. n. vlt. *Anchar* an. n. 1. *Henric* m. 1. & 2. Quare hi DD non concedent voulent ieiunare omnibus extisferis, posse ea serua sexta carnes edere. Quia eorum ratio non militat in hoc casu. Cum enim ieiunium non sit feris textis preceptum, nequit votum intelligi de sola etiatis precepia. Alij vero consentiunt hunc voulent ieiunare, vel abstinentia a carnis sextis feris, interrogandum est, an si meminisset serua sexta, in quam incidit natale Dominicum, eam exceptisset. Si dicat forte ne exciperet, non teneria abstinentia. Statuerit id necias discernere, prudendum est fore ut exciperet, si aliquantulum cuperit. Nec enim credendum est cum etiam cum die voluisse a carnis abstineret, & esse singulariter in familia sua in p[ro]ficiencia libi parandis. Ita docet *Molina* tom. 1. de ieiunio, disp. 27. col. 2. ver. Exempla sunt. Atque idem extensus docet *Azor* lib. 11. infit. moral. c. 2. q. 3. vbi sit quoties voulent talis etiam non meminisse, credi voulent inpleri posse, forte ut cum die exciperet, & ea non teneri.

61 Sed dicendum credo teneri abstinentia a die a carnis, siue voulent omnibus feris abstinerre ab illis, siue ieiunare, nisi expresse diem illam exceperit. Dicor, quia textus in distinctione loquitur de aliis voto: nee est enim votum id restringatur ad etiam alias interdictum, nisi ea restriktio ex aliis quibus coniecturis fuisse intenti a voulenti colligatur. Deinde quia ad exemptionem a voti obligatione, non est spectandum quid voulent velle, aut promittere, si meminisset, sed quid actu volunt, vel prouidit. Et dum in substantialibus materiis actu prouidit non errat, ant ea non mutatur notabilitas, votum obligat. (Vt probauimus c. 2. n. 6. & (e. q.)) Attale votum non minus est voluntarium, quam si voulent cinferi, & considerare: utpote quod sicut cum compositione singularium, in quibus actione voulentis substantialiter erat. Quippe occurrit Natalis Domini die, et circumsita omnino accidentaria actioni voulent. Et ita loquentes de voti abstinentia a carnis in sextis feris, tenent *Card. ibidem* c. fin. in fine: & ibi *Abbas* num. 3. & videtur teneri illi glossa p. Ne. voto, vbi etiam textum generaliter & indistincte intelligendum tradidit. Et ita loquentes de voti ieiunandi feris sextis, tenent *Paluda* 4. disp. 38. q. 3. a. 4. n. 26. *Natura Summa Hispana* c. 28. ad. dit. ad n. 27. c. 21. *Corduba Summa* q. 169. *Iasques* 1. 2. 9. 7. ar. 4. disp. 30. c. 4. n. 26. dicens optimam dicendu esse, quamvis si voulent meminisset, exciperet eum diem. Quod probat ratio tradidit.

62 Ruris est difficultas de eo, qui solum voulent abstinentia ab aliis lacticiniis, feris sextis, siue aliis diebus, sine ad temp[or]e, siue in perpetuum possit ei vesci, quando natu[m] ieiunandi in feria sextam, vel in eam diem, & me abstinentiam voulit. Quod dubium procedit, post id votum non obligare ad carnum abstinentia, iuxta dicta num. 46. Videtur enim non posse. Quia

textus d. c. fin. de obser. ieiun. foliam ieiuniū communis prohibitionem ab aliis carnis relaxat, nullam voti obligationem auctorem. Sed existimat idem omnino dicendum, quod diximus n. 58. de voulenti abstinerre ab his, quando posteratione necessitas coeditur sibi licentia recessit carnis. Nihil enim referat hoc, si etratione necessitas, sine ratione dispensationis in iure, concedatur ea licentia. Et ex calo, quo diximus possit hunc edere lacticina, dicendum est, et si ea voti obligatio non relaxetur directe, tollatur quodam eam diem per quandam consequentiam. Nam ablata obligatio abstinentia a carnis, conferat consequenter ablata abstinentia a lacticina. At si non licet tunc vel lacticina, dicendum est, et si ea voti obligatio non relaxetur directe, tollatur quodam eam diem per quandam consequentiam. Nam ablata obligatio abstinentia a carnis non includit abstinentiam a lacticina, nisi dicitur. 63

Tandem circa id caput finale dubitatur, an id relaxet generaliter quoad omnes fideles obligationem ieiuniū communis abstinentia a carnis, Natali Dominico incidenti in feriam sextam aut Sabbatum, ac proinde voto, aut regulari constitutione astricti ad non edendas carnes, si illa die eis vescar, non peccent in ieiuniū communis, sed contra solum votum vel constitutionem? Et quidem quamus DD. h[ab]e non distinguunt, duplex in hoc potest esse difficultas. Prior est, an ablato voto per dispensationem, commutationem aut irrationem potenter hec facere, vel configuratione regulari ablata per dispensationem praelati regularis potenter in ea dispensare, perfeueret adhuc preceptum ieiuniū communis quoad hos, abstinenti a die a carnis. Si dicat forte ne exciperet, non teneria abstinentia. Statuerit id necias discernere, prudendum est fore ut exciperet, si aliquantulum cuperit. Nec enim credendum est cum etiam consequentiam: & ita his licet vesci carnis. Quia textus cum omnibus his dispensat, qui nec voto, nec regulare oblationem tenentur abstinet. At in hoc casu hi neutrino modo ligantur: cum vinculum iam cessarit. Ergo cum etiam voulent diligenter, vesci priuilegio fruuntur. Et ita docent *Sylvestr* v. *Dominica*, na. 2. & v. *ieiunium*, q. 10. dict. 1. & ibi *Armilla* n. 13. *Taberna* q. 12. n. 12. ad finem. *Bea* in sua responsis 2. cap. 2. *Emmanuel* Sa. Sam. v. *ieiunium*, n. 6. *Lud. Lopez* 2. p. *infruct. tract. de penitentia*, 112. de *ieiunio*, f. 716.

Potenter difficultas est, an durantibus voto & constitutione regulari, ut ieiuniū communis quoad hos ablatum, & ita si carnis velantur, non peccent contra id, sed contra solum constitutionem vel votum? *Metina* 1. *Summa* c. 14. s. 10. f. 99. censent non auferri prohibitionem ieiuniū communis quoad hos, & ita non meminisse, sed in illud peccatores edendo carnes. Conscientia fatis facit contextus littere clarè indicans Pontificem cum solis ieiuniū lib. dispensare in prohibitione ieiuniū communis, qui nec voto, nec regulare oblationem tenet ad carnes non edendas. Ceterum dicendum est, cum omnibus fideliibus in ea prohibitione dispensare, relata sola voto, vel constitutionis obligatio: & consequenter hos edendo carnes illa die, non peccatores in suis, sed contra solum votum vel constitutionem. Quippe hoc indicat ratio in eo textu tradita: nempe, ob tantu[m] testis excellentiam, in quo letat consuetudine, que omnibus fideliibus est communis. Et ita censent *Abbas* c. 2. p. in fine, *Card. ibidem* n. 26. *azor* n. 2. *Sylvestr*, *Taberna*, *Armilla*, *Bea*, *Lud. Lopez* n. preced. alleg. Quare bene illa die in refectorio contra suas constitutiones, nullius culporeos fore, sed folius p[ro]ne. Quia in solam constitutionem delinqunt, que easad votum penam astrinxit.

Ultimè deducitur, quid sentendum de astrictis voto ieiunandi de qua incidunt vigilia Natalis Domini, an pollicent seruatam refractionem ita longam sumere, ut in ea die sumi consuetum est. Quod procedit iupitro eam esse licitam vesci voto. De quo dicendum tractatu de ieiunio. Hanc questionem tetigit *Petr. de Ladeima* 2. to. *Summa*, tract. 27. c. 2. post 4. concil. diff. m[od]ica, & dicit spectandam esse voulentis intentionem. Si enim mens eius fuit ieiunans